
 
 
 
 

Europejscy partnerzy pomagają chronić sady tradycyjne 
 

Zachowanie tradycyjnych sadów w Europie to ambitny cel niedawno rozpoczętego projektu. 

Partnerzy z sześciu krajów łączą swą wiedzę z zakresu tradycyjnych metod sadownictwa oraz 

przedstawiają nowoczesne strategie marketingowe dotyczące żywności regionalnej. W 

wyniku tej współpracy powstanie pionierski program przeznaczony do użytku przez szkoły 

zawodowe, uczelnie wyższe oraz w kształceniu dla dorosłych.  

Europejskie krajobrazy kształtowane są przez tysiące nienadzorowanych sadów. Ponad 80 

procent sadów tradycyjnych przestało istnieć w ciągu ostatnich 60 lat. Projekt ESTO – 

Europejski Specjalista… podejmuje działania przeciwdziałające dalszemu pogorszeniu 

sytuacji. Projekt realizowany jest w ramach programu Leonardo da Vinci Uczenie się przez 

całe życie. Partnerzy w projekcie to dwanaście organizacji oraz eksperci w dziedzinie 

tradycyjnego sadownictwa, zarządzania i edukacji z sześciu krajów: Austrii, Polski, Węgier, 

Danii, Francji, Niemiec.  

Kompleksowe materiały dotyczące różnych aspektów sadownictwa nie są obecnie dostępne. 

Dlatego też, ESTO bierze udział w opracowaniu innowacyjnych metod nauczania i uczenia 

się, w celu zachowania sadów tradycyjnych jako zrównoważonego systemu oraz gwaranta 

bioróżnorodności, biorąc pod uwagę zarówno kwestie ekonomiczne jak i ekologiczne. 

Wszsytko po to, aby sady mogły stanowić element krajobrazu XXI wieku.  

Celem wspólnej pracy wszystkich partnerów, trwającej od roku 2012 do 2014, jest 

opracowanie programu nauczania w oparciu o system ECVET (European Credit System for 

Vocational Education and Training). Program ten będzie zawierał wybrane zagadnienia 

z zakresu tradycyjnego sadownictwa (pomologia, zarządzanie i opieka, przetwórstwo 

i marketing) i przeznaczony będzie do użytku przez zainteresowanych ta tematyką dorosłych, 

uczniów szkół zawodowych oraz studentów uczelni wyższych. Będzie to pierwszy tego typu 

program, ukazujący nowe perspektywy.  

Program będzie wykorzystywany do promowania świadomości i wiedzy o sadach 

tradycyjnych na obszarze całej UE. Krajowe Centra Kompetencji, które powstaną w trakcie 

realizacji projektu, zapewnią transfer wiedzy pomiędzy porfesjonalistami, właściwymi 

władzami, instytucjami oraz organizacjami zaangażowanymi w sadownictwo tradycyjne nie 

tylko w ramach tegoż projektu.  


